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Abstrakt

Disertační práce se věnuje problematice individualismu a neklinického narcismu.
Sledovanou problematiku nejprve přibližujeme v širších společensko-vědních
souvislostech a shrnujeme dosavadní výsledky empirického bádání. Následně,
na základě tří dotazníkových šetření (z nichž dvě mají reprezentativní charakter),
zjišťujeme výskyt individualismu a neklinického narcismu u české populace
a současně i vzájemný vztah těchto jevů. Za účelem měření jsme převzali škálu
individualismu a kolektivismu (INDCOL) a vytvořili vlastní měřící nástroj
neklinického narcismu. Průběh konstrukce a aplikace těchto nástrojů je taktéž
součástí textu. V práci se pak podrobněji věnujeme širším souvislostem
neklinického narcismu, a to v rovině sebepojetí jedince, jeho sexuálního života,
partnerských a mezilidských vztahů, jeho profesního života a výskytu sociálně
patologického jednání.

Abstract

The dissertation thesis focuses on the topic of individualism and non-clinical
narcissism. The issue is seen first in the broad context of social sciences and
also the results of empirical researches published hitherto are summarized in the
first part. Subsequently, based on three questionnaire surveys (two of them have
representative character), is researched the incidence of individualism and non-
clinical narcissism in the Czech population as well as the interaction between
these two phenomena. For the purposes of measuring of their incidence we
adopted the scale of individualism and collectivism (INDCOL) and constructed
our own valid instrument for measuring non-clinical narcissism. In the text there is
also described the process of construction and application of these two
instruments. The thesis pursues also wider consequences of non-clinical
narcissism, emphasizing one’s self-conception, sexual life, partner and other
interpersonal relationships, professional life and occurrence of social-pathological
behaviour.

Klíčová slova: Individualismus, neklinický narcismus, sociální změny,

kultura, identita, partnerské vtahy, sociální patologie a kriminalita

Key words: Individualism, non-clinical narcissism, social changes, culture,

identity, relationships, social pathology and crime
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ÚVOD

Přestože téma narcismu není nikterak nové, sociologie jej objevuje až

v posledních desetiletích. Postupem času však tento jev začíná zastávat

v koncepcích mnoha sociologů (ale i např. filozofů) výsadní postavení. Soudobí

autoři hovoří o expanzi narcismu, kterou vysvětlují rostoucí individualizací

společnosti. Narcismus pak interpretují jako logický profil člověka žijícího

v současné západoevropské a severoamerické individualizované společnosti.

I přes nárůst zájmu o tento fenomén se odborná sociologická a filozofická obec

zabývá problematikou narcismu jen v teoretické rovině a empirická sociologie

neklinickému narcismu nevěnuje systematickou pozornost. Sociologové, kteří

o narcismu píší, tak spojují fenomén individualismu a narcismu poněkud

automatizovaně, aniž by měli pro svá tvrzení jakoukoliv empirickou oporu. Právě

nárůst pozornosti věnované přítomnosti narcismu v individualizovaných

společnostech, v kombinaci s absencí výzkumu na dané téma, mě vedl k záměru

podrobit popisovaný vztah empirickému šetření.

Největším úskalím se ukázalo být měření narcismu, neboť sociologové tento

pojem sice hojně používají, ale nikde jej nedefinují. Primární inspirací v tomto

směru tak byla psychologie a psychiatrie, neboť tyto obory věnují sledovanému

jevu dlouhodobou a systematickou pozornost. Má následná snaha přetavit jev1

vnímaný částí odborné veřejnosti výlučně jako poruchu osobnosti do

paradigmatu, který jej naopak nazírá převážně jako jev sociální, s sebou mnohdy

nesla neporozumění a nevoli. I z tohoto důvodu je nutné předeslat, že jsem nikdy

neměl ambice zkoumat klinickou podobu narcismu, ale pouze jeho neklinickou

formu. Zmíněná nezbytnost zabývat se neklinickým narcismem takzvaně od

začátku (od důkladné operacionalizace jevu, po konstrukci škály, analýzu její

validnosti apod.) způsobila, že v důsledku jsem věnoval více pozornosti výzkumu

narcismu než individualismu (ten je relativně dobře empiricky zmapovaný).

Během konstrukce škály neklinického narcismu jsem objevoval i mnoho

zajímavých souvislostí a hypotéz. Badatelská zvědavost mě tak postupně vedla

1 Resp. jeho definici a způsob, kterým je diagnostikován.
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k iniciaci a realizaci dalších výzkumů, které měly naznačené souvislosti potvrdit

resp. vyvrátit.

Předložený text se věnuje konstrukci škály narcismu, aplikaci zahraniční škály

individualismu a kolektivismu (INDCOL), analýze vztahu mezi těmito jevy a širším

souvislostem neklinického narcismu. Čtenář se tak seznámí nejen s rozsahem

sledovaných jevů v české populaci, ale i se souvislostmi neklinického narcismu

v oblasti sebepojetí, partnerských vztahů, intimního života, komunikace,

profesního zaměření, partnerského násilí a kriminality. Poznatky, které shrnuje

disertační práce, vycházejí ze tří šetření realizovaných v období let 2007 až 2010.

Jedná se o jednu pilotní sondu a dva reprezentativní výzkumy.

Zjištěné informace jsou prezentovány v kontextu dosavadních teoretických

a empirických poznatků, s nimiž své poznatky konfrontuji. Součástí práce je tak

i shrnutí vývoje dosavadních teorií a výzkumů k problematice individualismu

a narcismu. Teoretická část má spíše výčtový charakter, neboť jejím účelem je

především celkové usazení problematiky individualismu a narcismu v optice

sociologie a seznámení čtenáře s dosavadními poznatky nezbytnými pro jeho

porozumění širších souvislostí sledovaného tématu. Hlavním těžištěm jsou pak

empirické výzkumy a analýza jejich výsledků.

Disertační práce se ze dvou třetin skládá z textů, které došly v průběhu roku 2010

k publikaci v Sociologickém časopise a časopise Sociológia (viz literatura).
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část disertační práce se bude věnovat vymezení problematiky

individualizace, individualismu, kolektivismu a neklinického narcismu. Cílem však

nebude pouze pojmové vymezení, ale současně i přiblížení sledované

problematiky v perspektivě sociologie a jejích teorií. Teoretická část tvoří

pomyslný odrazový můstek pro empirický výzkum, a není tak cílem sama o sobě.

Z tohoto důvodu budou následující kapitoly obsahovat i shrnutí existujících

měřicích nástrojů, jejich zhodnocení a dosavadní výsledky empirických výzkumů.

1 Problematika individualizace a individualismu

Problematikou individualizace a individualismu se zabývá filozofie, sociologie,

politologie, historie, kulturologie, ekonomie, religionistika a teologie. Sledované

téma je nicméně relevantní i např. z pohledu antropologie, sociobiologie

a evolucionismu. Co se týče sociologie, ta se po dlouhou dobu věnovala

především problematice individualizace, tedy procesu změny ve vztahu jedince

a společnosti. V posledních desetiletích se však sociologové věnují

i problematice individualismu; spíše než v tzv. velkých sociologických teoriích se

fenoménem individualismu zabývají v konkrétních studiích. I přes sebevětší

snahu autorů není možné proces individualizace a individualismus od sebe

striktně oddělit, neboť se jedná o dvě podoby téhož jevu. V prvním případě se na

daný jev nazírá jako na dynamický proces, zatímco v druhém případě se

zdůrazňuje jeho statická podoba (výsledek procesu individualizace) a zkoumají

se jeho širší souvislosti. Např. manželé Beckovi spojují „individualizaci“

s objektivně probíhajícími procesy moderní společnosti a se strukturální

transformací sociálních institucí, zatímco pojem „individualismus“ vymezují

postavením a vlastnostmi jedince [Beck, Beck-Gernsheim 2005:202]. Přestože

manželé Beckovi ve své knize sledované termíny nejprve striktně vymezí,

používají následně (v témže textu) oba pojmy ve shodném anebo podobném

významu [Librová 2010:128]. Striktní oddělování individualizace a individualismu

se tak ukazuje jako značně neživotné [Librová 2010:128].

8

V následujících kapitolách přiblížíme v základních bodech vývoj sociologického

přístupu k sledované problematice. Kvůli přehlednosti se pokusíme rozlišit

koncepce, kde je více kladen důraz na proces individualizace, a ty, kde je

předmětem zkoumání spíše individualismus jako statický jev.

1.1 Proces individualizace

První ze sociologicky orientovaných myslitelů, jenž se přímo a systematicky

věnoval individualismu, byl Alexis de Tocqueville. De Tocqueville používal

i pojem individualismus, kterým se snažil zachytit kontrast mezi demokratickou

strukturou společnosti USA a společenskými strukturami aristokratické Evropy.


[…]


mysl podvědomě transformovat v silnou orientaci na sebe.

V pozadní neklinického narcismu pak stojí především dvě určující charakteristiky:

velikášské pocity vlastní důležitosti a vykořisťovatelské chování. Tyto atributy

jsou přítomné i v dalších dimenzích a charakteristikách narcismu.

Neklinický narcismu není jevem, který by se v ČR týkal většiny veřejnosti (v různé

intenzitě jej lze pozorovat u zhruba pětiny lidí starších 18 let). Slabší výskyt

nicméně sledovaný fenomén dohání svým významem. Ukazuje se totiž, že

přítomnost neklinického narcismu velmi silně ovlivňuje podobu naší společnosti

a její fungování.

Živeni pocitem méněcennosti se lidé s narcistickými rysy snaží zvrátit

pociťovanou nehodnotnost své osoby - touží vyniknout, jsou velice soutěživí,

usilují o řídící postavení, prestiž, moc a snaží obsadit pozice, kde by byli středem

pozornosti a mohli se předvést. Důsledky zažívaného příkoří a frustrace se tak

v této rovině ukazují jako jistý mechanismus vertikální mobility a na neklinický

narcismus lze nahlížet jako na hybnou sílu výkonnostní společnosti, nebo také

jako na logický profil člověka, který je efektivní součástí takového uspořádání.
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Neklinický narcismus je však silně ambivalentním jevem. V případě neklinického

narcismu je totiž cena za úspěšnost velmi vysoká, to především pro okolí

narcisty. Pokud se lidé s narcistickými rysy dostanou do rozhodovacích pozic,

neberou často na zřetel dlouhodobé zájmy skupiny a upřednostňují krátkodobé

a často individuální zisky (ty mohou být s těmi dlouhodobými mnohdy v rozporu).

Lidé s narcistickými rysy neberou ani ohledy na své spolupracovníky, sousedy

a ani na své blízké (často je i vykořisťují). Primární skupiny jim nejsou ani příliš

velkým referenčním rámcem nebo zárukou sociální kontroly. Pro dosažení svého

cíle jsou lidé s narcistickými rysy ochotní udělat téměř cokoliv a nezastaví se ani

před drobnou kriminalitou (např. krádeže v obchodech). Jejich jednání má i dosti

devastující důsledky – jsou častěji těmi, kdo sprejuje po zdech anebo ničí veřejná

prostranství či soukromý majetek.

Projevy neklinického narcismu mají velmi závažnou povahu i v rovině osobních

vztahů. Lidé s narcistickými rysy častěji střídají sexuální partnery, ve vztazích

jsou častěji nevěrní, nechtějí příliš uzavírat manželství a počít potomky.

V partnerském vztahu jsou navíc velmi často aktéry partnerského násilí, a to jak

fyzického, sexuálního, psychického, tak i ekonomického zneužívání.

Stejné faktory, které vedou k vysoké výkonnosti (silná orientace na vítězství,

traumatizace, nízká míra sebekontroly, pocity méněcennosti, pocit

nespokojenosti, frustrace a pozorovaná lhostejnost k bližním), tak vedou i k silně

patologickému chování. V metaforické rovině by tak bylo možné o neklinickém

narcismu uvažovat jako o pomyslných horolezeckých „mačkách“. Díky nim se

sice jednodušeji dostáváme na vrchol, nicméně jejich ostrými hroty zanecháváme

znatelné „šrámy“ v našem okolí.

Neklinický narcismus a individualismus velice těsně souvisí s věkem.

Jednorázový sociologický výzkum nedokáže odpovědět na otázku, zda se jedná

o kulturní posun směrem k větší sebestřednosti, anebo o životní etapu, která

časem odezní (takovou informaci by mohl přinést opakovaný výzkum v horizontu

pěti anebo deseti let). V případě, že se jedná o kulturní posun, bude potřeba se

na popsané souvislosti připravit a zasadit se o protiopatření, neboť neklinický

narcismus s sebou přináší vážná bezpečnostní rizika a společensky odstředivé

síly. Již tento výzkum nicméně naznačuje jisté cesty, jak neklinický narcismus
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mírnit – od postupné detabuizace homosexuality, přes intenzivnější boj proti

domácímu násilí, zvýšení možnosti sociální mobility, menší důraz na výkonnost

a úspěch jako hodnotu člověka. Samozřejmě jsme si vědomi, že se nejedná

o příliš lehké úkoly.

V případě, že se nejedná o společensko-kulturní posun, je potřeba v rámci

rozhodovacích pozic (například u veřejných funkcí, ale i v případě soukromých

firem) eliminovat situace, kdy lidé s narcistickými rysy budou samostatně

rozhodovat o strategických plánech. Jimi prosazené strategie by mohly

představovat dlouhodobé riziko pro tyto organizace. Ani toto doporučení však

nebude v praxi jednoduše uplatnitelné.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Faktorová analýza 32 výroků, rotace quarimax
(pro přehlednost jsou uvedeny pouze hodnoty faktorových zátěží vyšší než 0,45)

Zdroj: Aktéři, důvěra a rizika (2008, n = 1081). Data byla sebrána s podporou grantu MSM0021620841.
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Příloha 2. Faktorová analýza 24 výroků, rotace quarimax
(pro přehlednost jsou uvedeny pouze hodnoty faktorových zátěží vyšší než 0,4)

Zdroj: Aktéři, důvěra a rizika (2008, n = 1081). Data byla sebrána s podporou grantu MSM0021620841.
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Příloha 3. Faktorová analýza 24 výroků, rotace quarimax, zadání:
dvoufaktorové řešení (pro přehlednost jsou uvedeny pouze hodnoty faktorových zátěží
vyšší než 0,4)

Zdroj: Aktéři, důvěra a rizika (2008, n = 1081). Data byla sebrána s podporou grantu MSM0021620841.