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Předložená disertace zpracovává u nás zcela nové téma a řeší je způsobem originálním i ve
světovém kontextu. Autorka dlouhodobě a cíleně připravoval svůj výzkum, jím vyvinuté
výzkumné nástroje mohou být využity k dalšímu zkoumání tohoto metodologicky nesmírně
náročného tématu. Je třeba ocenit, že část poznatků vstoupí do publikace připravené se
Š.Soudkovou pro Hlávkovu nadaci. Nicméně autorova publikační činnost je rozsáhlejší a
jeden z článků již byl oceněn výroční cenou MČSS. Úkoly doktorandské přípravy tak byly
splněny odpovědně a na vysoké úrovni. Předkládaná práce přináší původní poznatky i nové
metody, je výsledkem dlouholeté koncepční práce, a vlastně také spolupráce. Patří
nepochybně ke špičce, splňuje všechny nároky, takže mohu doporučit její obhajobu.
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